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پایگاه دائمي آلمان
 در لیتواني

لیتوانی روز گذشته ساخت یک پایگاه 
نظامی را در نزدیکی مرز روسیه آغاز 
کرد. قرار است این پایگاه پس از تکمیل 
تا پایان سال ۲۰۲۷، حداکثر چهار هزار 
سرباز آلمانی آماده رزم را در خود جای 
دهد. این اولین استقرار دائمی خارجی 
برای ارتش آلمان از زمان جنگ جهانی 
دوم است. آلمان در سال ۲۰۲۳ متعهد 
شد که نیروهای خود را به لیتوانی، 
به عنوان یکی از اعضای ناتو و اتحادیه 

اروپا در مرز روسیه، بفرستد.
بوریس پیستوریوس، وزیر دفاع 
آلمان، این تصمیم را با استقرار 
نیروهای متحد در آلمان غربی در 
طول جنگ سرد مقایسه کرد که برای 
دفاع از اروپای غربی در برابر حمله 
احتمالی شوروی وارد عمل شده بودند. 
رایمونداس وایکسنوراس، وزیر دفاع 
لیتوانی، تخمین زد که این کشور در 
سه سال آینده بیش از یک میلیارد یورو 
برای توسعه این پایگاه، به عنوان یکی 
از بزرگ ترین پروژه های ساختمانی در 

تاریخ خود، هزینه خواهد کرد.
وایکسنوراس در حاشیه مراسم 
یک  را  آن  پروژه،  این  از  رونمایی 
برای یک کشور  «سرمایه گذاری عظیم» 
۲.۹ میلیون نفری با یک دهم اقتصاد 
آلمان معرفی کرد. او افزود: «این 
پایگاه برای اطمینان بخشی به مردم ما 
و به عنوان بازدارنده برای بیرون راندن 

روس ها عمل خواهد کرد».
این پایگاه در منطقه رودنینکای، 
نزدیک به پایتخت ویلنیوس و تنها در 
متحد  به عنوان  بلاروس  ۲۰ کیلومتری 
روسیه قرار دارد و قرار است حداکثر 
چهار هزار سرباز، تانک ها و دیگر 
تجهیزات نظامی در اندازه های مختلف 
را در خود جای دهد. حدود هزار 
پیمانکار نظامی و غیرنظامی آلمانی 
دیگر نیز به دیگر پایگاه ها در لیتوانی 

اعزام خواهند شد.
با این حال، تنها برای ساخت وساز 
این  از ساختمان های  یک پنجم  حدود 
پایگاه در رودنینکای قرارداد بسته 
شده است؛ امری که نگرانی از عدم 
آماده سازی به موقع  آنها را ایجاد 
می کند. بر اساس پیش نویس محرمانه 
بودجه آلمان در ماه ژوئن، دولت آلمان 
برای سفارش ۱۰۵ تانک لئوپارد۲ که 
تا حدی برای تجهیز پایگاه لیتوانی در 
نظر گرفته شده، درخواست بودجه ای 

به مبلغ ۲.۹۳ میلیارد یورو کرده است.
هم زمان لیتوانی هزینه های دفاعی 
خود را در سال ۲۰۲۳ به سه درصد 
تولید ناخالص داخلی خود رسانده و 
دولت نیز مالیات ها را برای حمایت از 
نیازهای دفاعی، مانند ساخت پایگاه 
برای چند سال آینده افزایش داده است.
مراسم  در  لیتوانی  نخست وزیر 
رونمایی از این پایگاه در جمع خبرنگاران 
تأکید کرد: «اگر ما امن نباشیم، امنیت 
برای آنها -آلمان- هم وجود ندارد». 
آلمان سال گذشته متعهد شد که 
نیروهای خود را در لیتوانی که 
هم عضو ناتو و اتحادیه اروپاست 
و هم با روسیه مرز مشترک دارد، 

مستقر کند. 

وزیر امور خارجه آمریکا از موافقت نخست وزیر اسرائیل با 
پیشنهاد آمریکا درباره آتش بس غزه خبر داد. تونی بلینکن از 
گروه حماس خواست تا اقدامی مشابه را جهت دستیابی به 
توافق انجام دهد. بلینکن پس از نشست با نخست وزیر اسرائیل 
در تل آویو به خبرنگاران گفت که او جلسه «بسیار سازنده ای» با 
بنیامین نتانیاهو داشته است. در پایان این نشست هم نتانیاهو با 

صدور بیانیه ای از پیشنهاد جدید آمریکا حمایت کرد.
بلینکن با بیان اینکه نتانیاهو «تأیید کرد که اسرائیل پیشنهاد 
میانجیگری ارائه شده توسط آمریکا در دوحه را جهت تلاش 
برای پرکردن شکاف های باقی مانده میان طرفین می پذیرد»، 
افزود: «در یک جلسه بسیار سازنده با نتانیاهو، او تأیید کرد که 
اسرائیل پیشنهاد توافق را می پذیرد و از آن حمایت می کند. اکنون 
نوبت حماس است که همین کار را انجام دهد. آنچه می توانم 
به حماس و رهبری آن بگویم، این است که اگر واقعا به مردم 
فلسطین اهمیت می دهید، با این طرح موافقت کنید و اجازه 
دهید روی چگونگی اجرای آن کار شود. سریع ترین، بهترین و 
مؤثرترین راه برای تسکین درد و رنج وحشتناک فلسطینی ها که 
با حمله حماس در هفتم اکتبر و جنگ پس از آن رخ داد، تکمیل 
این توافق است». گفته های وزیر خارجه آمریکا یک روز پس از 
آن است که حماس، نتانیاهو را به مانع تراشی در تلاش های 
میانجیگرانه متهم کرد و از میانجی ها خواست چارچوبی را 
که جو بایدن اواخر ماه می  ترسیم کرده بود، اجرا کنند. با این 
حال حماس موضع دیگری دارد و اظهارات بلینکن را دارای 
ابهامات زیادی می داند. اسامه حمدان، یکی از مقامات حماس 
در واکنش به اظهارات بلینکن به رویترز گفت: «اظهارات 
بلینکن در مورد پذیرش پیشنهاد جدید آمریکا توسط نتانیاهو، 
ابهامات زیادی ایجاد می کند زیرا این چیزی نیست که به ما ارائه 
شده است و موضوعی نیست که ما روی آن توافق کرده ایم». 
حمدان با بیان اینکه حماس شرایط خود را در پیشنهاد دوم 
جولای تعیین و به میانجیگران اعلام کرده است که «ما به 
مذاکرات آتش بس جدید در غزه نیاز نداریم؛ ما باید در مورد 
یک مکانیسم اجرائی توافق کنیم». جزئیات این توافق که آمریکا 
ارائه  کرده، روزهای پنجشنبه و جمعه با حضور میانجی های 
بین المللی و نمایندگان اسرائیل در دوحه به بحث گذاشته شد و 
حماس اعلام کرد که نخست وزیر اسرائیل خواسته های جدیدی 
دارد که حماس آنها را نمی پذیرد. پیشنهاد دوم جولای حماس، 
که نتانیاهو آن را رد کرد، در واقع پاسخی به پیشنهاد اسرائیل 
بود که توسط جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا در اواخر ماه می 

  به صورت عمومی ارائه شده بود.
در همین حال، یکی از مقامات اسرائیلی به خبرنگاران گفت 
که نتانیاهو در جلسه سه ساعته خود با بلینکن اعلام کرد که 
نمایندگان ارشد خود را برای نشست احتمالی در قاهره این 
هفته اعزام خواهد کرد. این تیم به ریاست دیوید بارنئا رئیس 
موساد، رونن بار مدیر شین بت و نیتزان آلون مسئول گروگان های 
ارتش اسرائیل خواهد بود. هر سه نفر آنها در مذاکرات پنجشنبه 
و جمعه گذشته در دوحه پایتخت قطر شرکت داشتند. آمریکا 

در پایان مذاکرات، پیشنهاد میانجیگری خود را به اسرائیل 
ارائه داد و آن را به حماس نیز منتقل کرد که در این نشست 
به صورت مستقیم شرکت نداشت. آنتونی بلینکن، وزیر امور 
خارجه آمریکا، روز یکشنبه جهت تشدید فشار دیپلماتیک 
واشنگتن برای دستیابی به آتش بس در غزه که به جنگ ۱۰ماهه 
بین اسرائیل و حماس پایان می دهد، وارد تل آویو شده بود. 
بلینکن پس از آن به مصر سفر کرد. تاکنون مذاکراتی که توسط 
ایالات متحده، مصر و قطر میانجیگری شده است، نتوانسته  به 

آتش بس و آزادی گروگان ها منجر شود.
بلینکن روز گذشته به مصر و قطر سفر کرد و با رهبران این 
دو کشور عربی که با ایالات متحده در مورد طرح آتش بس 
همکاری کرده اند، دیدار کرد. بلینکن گفت که امیدوار است از 
شرکای عرب آخرین اخبار را در مورد موضع حماس بشنود. 
او انتقاد برخی رهبران حماس از پیشنهادهای جدید در 
مذاکرات را کم اهمیت جلوه داد و افزود: «ما پیش از این هم 
انتقادهایی دیده ایم که به طور کامل نشان دهنده نظر اصلی 
حماس نبوده اند». یکی از اصلی ترین موارد اختلاف در مذاکرات 
درخواست نتانیاهو برای استقرار ارتش اسرائیل در کریدور 
فیلادلفی است که در امتداد مرز غزه و مصر قرار دارد. نتانیاهو 
قصد دارد از این طریق مانع «عملیات قاچاق سلاح به غزه» 
شود. این درخواست در پیشنهاد ۲۷ می  اسرائیل که مبنای 
مذاکرات بعدی قرار گرفت، مطرح نشده بود و اکنون حماس 

با آن مخالف است.
گزارش ها حاکی از آن است که مذاکره کنندگان اسرائیلی به 
او گفته اند که بدون مصالحه سر این موضوع، توافقی حاصل 
نخواهد شد و خواستار انعطاف  نشان دادن نتانیاهو در این زمینه 
شدند اما نخست وزیر اسرائیل پاسخ داد تا زمانی که حماس بر 
خروج کامل اسرائیل از کریدور فیلادلفی پافشاری کند، در واقع 

هیچ توافقی وجود نخواهد داشت.
حماس همچنین گفته است که نتانیاهو در مورد تبادل 

گروگان های اسرائیلی در قبال آزادکردن زندانیان امنیتی 
فلسطینی هم خواسته های جدیدی مطرح کرده است. در همین 
حال، خانواده های گروگان های اسرائیلی خواهان گفت وگوی 
مستقیم با حماس شدند و از مذاکره کنندگان خواستند با اشاره 
به حمایت عمومی گسترده در اسرائیل و دورزدن دخالت 
کابینه، توافق آتش بس را نهایی کنند. خانواده های گروگان ها 
روز دوشنبه نامه ای مستقیم به مذاکره کنندگان ارسال کردند و 
از آنها خواستند از این دور از مذاکرات دست خالی برنگردند 
و توافق آتش بس را نهایی کنند. بر اساس بیانیه های ارتش 
و دفتر نخست وزیری اسرائیل در روز گذشته، اجساد شش 
گروگان اسرائیلی از منطقه خان یونس در جنوب غزه به اسرائیل 
بازگردانده شده اند. انجمن خانواده  گروگان های اسرائیلی در 
واکنش به این خبر بار دیگر از کابینه نتانیاهو خواست که با گروه 
حماس به توافق برسد و آزادی سایر گروگان ها را تضمین کند. 
در این بیانیه آمده است: «بازگشت فوری ۱۰۹ گروگان باقی مانده 
تنها از طریق یک توافق امکان پذیر است. دولت اسرائیل با کمک 
میانجی ها باید تمام تلاشش را برای نهایی کردن توافقی که در 

حال حاضر روی میز است، انجام دهد».
از سوی دیگر، در شرایطی که نگرانی های جهانی از وقوع 
یک جنگ منطقه ای گسترده بالا گرفته، منابع نزدیک به 
حزب االله لبنان گزارش دادند که اسرائیل به تلافی کشته شدن 
یک سربازش، به انبارهای تسلیحاتی حزب االله لبنان در شرق 
لبنان حمله کرده است. خبرگزاری رسمی لبنان نیز اعلام کرد 
که عصر دوشنبه سه نقطه در شرق لبنان هدف حملات اسرائیل 
قرار گرفت و دست کم ۱۰ نفر زخمی شدند. همچنین ارتش 
اسرائیل به «دیر قانون» واقع در جنوب لبنان حمله پهپادی 
انجام داده و یک عضو حزب االله لبنان را به شهادت رسانده 
است. حزب االله لبنان هم در بیانیه ای تأیید کرد که این حمله به 
شهادت «حسین علی حسین» از اعضای ارشد یگان موشکی این 

گروه منجر شده است.

سربازان اسرائیلی با ساخت پایگاه های نظامی حماس و دیگر ساختمان ها، در حال تقویت یک 
کریدور استراتژیک هستند که عملا نوار غزه را به دو قسمت تقسیم کرده است. اصرار اسرائیل بر 
حفظ کنترل بلندمدت دو کریدور راهبردی در باریکه غزه و مخالفت ادامه دار حماس با این پیشنهاد، 
خطر درخورتوجهی را برای مذاکرات آتش بس، آزادی گروگان ها و جلوگیری از تشدید بیشتر درگیری 
به همراه دارد. مقامات نزدیک به مذاکرات آتش بس گفته اند که اسرائیل به دنبال حفظ حضور 
نظامی خود در منطقه حائل معروف به «کریدور فیلادلفی» در امتداد مرز غزه-مصر، و همچنین در 
منطقه ای موسوم به «کریدور نتزاریم» است که شمال غزه را از جنوب آن جدا می کند. هنوز مشخص 
نیست که آیا کنترل اسرائیل بر این کریدورها در طرح پیشنهادی مورد حمایت ایالات متحده که 
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا، از حماس خواسته بود برای شکستن بن بست در مذاکرات 
آتش بس بپذیرد، گنجانده شده است یا خیر. بلینکن که این هفته برای نهمین بار در ۱۰ ماه گذشته به 
منطقه سفر کرده، اشاره کرد که اسرائیل با این طرح پیشنهادی موافقت کرده است اما جزئیات آن را 
مشخص نکرد. به نوشته یورونیوز، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، استدلال می کند که کنترل 
فیلادلفی در منطقه مرزی مصر برای جلوگیری از «تکمیل زرادخانه های حماس از طریق تونل های 
قاچاق» ضروری است. علاوه براین او اصرار دارد که اسرائیل به «مکانیسمی» نیاز دارد تا حماس را 
از قدرت گرفتن مجدد حداقل در شمال نوار غزه، که از ماه اکتبر تا حد زیادی از بین رفته بود، بازدارد. 
حماس این خواسته ها را که برای نخستین بار در همین هفته های اخیر علنی شده، رد کرده است. 

در پیش نویس های قبلی طرح آتش بس، هیچ اشاره ای به حفظ کنترل کریدورها 
از طرف اسرائیل وجود نداشت. حماس اعلام کرده است که هرگونه حضور پایدار 
اسرائیل در غزه به منزله اشغال نظامی است. علاوه براین مصر هم که به عنوان 
میانجی اصلی در این چند ماه ایفای نقش کرده، با حضور اسرائیل در آن سوی مرز 

خود با غزه به شدت مخالف است.

کریدور  فیلادلفی
کریدور فیلادلفی نوار باریکی است که در برخی مناطق تقریبا صد متر عرض 
دارد و ۱۴ کیلومتر در امتداد مرز غزه و مصر امتداد دارد. این کریدور شامل گذرگاه 
رفح نیز می شود که تا ماه می  امسال تنها راه ارتباطی نوار غزه با دنیای خارج بود 
که تا آن زمان از طریق اسرائیل کنترل نمی شد. اسرائیل مدعی است که حماس از 
شبکه گسترده ای از تونل ها در زیر مرز غزه-مصر برای قاچاق اسلحه استفاده می کند 
و این امکان را برای آنها فراهم کرد تا توانمندی های نظامی استفاده شده در حمله 
طوفان الاقصی در هفتم اکتبر را که جرقه جنگ را زد، افزایش دهد. ارتش اسرائیل 
می گوید از زمان تصرف این کریدور در ماه می  امسال، تاکنون ده ها تونل از این دست 
را پیدا و منهدم کرده است. مصر این اتهامات را رد می کند و می گوید که سال ها پیش 
صدها تونل در سمت مرز خود را ویران کرده و یک منطقه حائل نظامی برای خود 

ایجاد کرده که از قاچاق جلوگیری می کرد.

کریدور  نتزاریم
کریدور نتزاریم تقریبا شش کیلومتر است که از مرز اسرائیل تا ساحل در جنوب 
شهر غزه امتداد می یابد. این کریدور عملا بزرگ ترین منطقه شهری نوار غزه و بخش 
شمالی آن را از جنوب قطع می کند. حماس خواستار آن شده است که به صدها 
هزار فلسطینی که از شمال گریخته اند، اجازه داده شود به خانه های خود بازگردند. 
اسرائیل با بازگشت آنها موافقت کرده است، اما می گوید باید اطمینان حاصل کند 
که آنها مسلح نیستند. نام کریدور نتزاریم برگرفته از یک شهرک  اسرائیلی است که 
قبلا در این مسیر ساحلی قرار داشت. کریدور نتزاریم دومین «انگشت» از راهبرد 

«پنج انگشتی» آریل شارون، نخست وزیر اسبق اسرائیل بود که هدف آن تقسیم غزه به بخش های 
تحت کنترل امنیتی اسرائیل بود. این طرح تا حدی هم اجرا شد، تا اینکه شارون در سال ۲۰۰۵ دستور 
عقب نشینی اسرائیل از غزه را صادر کرد. واشنگتن پست در ۱۷ می  با استناد به تصاویر ماهواره ای 
گزارش داد که اسرائیل، سه پایگاه عملیاتی در این گذرگاه برپا کرده است که سرنخ هایی درباره 
برنامه های آینده اسرائیل ارائه می دهد. کنترل اسرائیل بر هر یک از این کریدورها مستلزم بسته شدن 
جاده ها، حصارکشی، ساخت برجک های نگهبانی و دیگر تأسیسات نظامی است. ایست های بازرسی 
یکی از بارزترین جلوه های حضور ماندگار اسرائیل بر کرانه باختری و همچنین بر نوار غزه تا پیش از 
عقب نشینی اسرائیل در سال ۲۰۰۵ است. اسرائیل می گوید که چنین پست های بازرسی برای اهداف 
امنیتی لازم است، با این حال فلسطینی ها آنها را به عنوان یک نفوذ تحقیرآمیز در زندگی روزمره خود 
می دانند. علاوه بر این بسیاری از فلسطینی ها ایجاد چنین ایست های بازرسی را پیش زمینه ای برای 
«اشغال نظامی طولانی مدت و بازگشت شهرک های یهودی نشین» می دانند؛ سناریویی که شرکای 
ائتلاف نتانیاهو آشکارا از آن حمایت کرده اند. حماس خواستار عقب نشینی کامل اسرائیل شده و 
نتانیاهو را به تعیین شرایط جدید برای ایجاد خراب کاری در مذاکرات متهم می کند. مصر نیز می گوید 
که عملیات اسرائیل در امتداد مرز آن، پیمان مهم صلح ۱۹۷۹ بین دو کشور را به خطر می اندازد. مصر 
از بازکردن مرز خود در گذرگاه رفح تا زمانی که اسرائیل از کنترل غزه صرف نظر نکرده باشد و آن را به 

مقامات فلسطینی بازنگرداند، خودداری کرده است.

موافقت اسرائیل با پیشنهاد جدید واشنگتن و احتمال ازسرگیري مذاکرات آتش بس در روزهاي آینده

چراغ سبز  بي بي، فشار  بر حماس تأملی بر برنامه های وزرای پیشنهادی

نقد بعضی از صاحب نظران درباره برنامه هایی که این روزها وزرای 
محترم پیشنهادی به مجلس شورای اسلامی برای اخذ رأی اعتماد از 
ایشان به منظور راهبری وزارتی که برای آن مأموریت خواهند یافت، ارائه 

کرده اند را به دقت مطالعه کردم.
واقع امر این است که اساسا آنچه به عنوان «برنامه» این روزها می شنویم 
و می خوانیم، اساسا برنامه نیستند. شاید بهترین اسمی که بتوان برای این 
مطالب پیشنهاد کرد «آمال و آرزوهای» ارائه کنندگان این مطالب (وزرا یا 
مشاوران و دستیاران و...) باشد، زیرا شما نمی توانید در حوزه ترمینولوژی 
واژگان وارد شوید، بدون اینکه ملاحظات همه جانبه را درباره آنها مراعات 

کنید.
اساس برنامه و برنامه ریزی مبتنی بر انجام نیازسنجی های اصولی و دقیق، 
تحلیل وضع موجود (آنچه وجود دارد) و ترسیم وضعیت مطلوب (آنچه 
می تواند و باید وجود داشته باشد) با عنایت به مدل های برنامه ریزی علمی 
قابل دفاع و در یك چارچوب (Frame Work) نگرش و تفکر سیستمی مبتنی 
بر راهبردهای قابل سنجش و تحقق در هر کشور و سازمانی باید انجام شود.

همچنین، واژه برنامه (plan) و مقدم بر آن برنامه ریزی (planning) یکی 
از کلمات مهم «مدیریتی» است که انواع و اقسام و سطوحی دارد. فارغ از 
انواع، اقسام و سطوح متفاوت برنامه و برنامه ریزی، در طراحی یك برنامه 
باید شاخص های مرتبط با آن از جمله: اولویت، هدف یا اهداف، زمان اجرا، 
منابع مالی و انسانی مورد نیاز، محل تأمین منابع مالی و انسانی، امکان پذیری 
اجرا، نحوه ارزیابی، شاخص های ارزیابی، دوره های ارزیابی، ناظران، ذی ربط ها، 
ذی نفوذان، ذی مدخلان و… درج و به صورت کاملا شفاف قید شوند تا در 
فردای قرارگرفتن فرد تأییدشده در جایگاه تصمیم گیری (ستاد) و اجرا (صف) 

بتوان مبتنی بر این شاخص ها نسبت به پاسخ گوکردن او اقدام کرد.
حتی معتقدم برنامه چشم انداز در افق ۱٤۰٤ و برنامه های توسعه 
کوتاه مدت در کشور ما نیز (و از جمله همین برنامه هفتم توسعه) فاقد 
بخش هایی از این شاخص هاست که آقای رئیس جمهور به صورت متواتر بر 

آن پافشاری می کنند.
یك نکته مهم دیگر استلزامات و الزامات مرتبط با برنامه هاست که حقیقتا 
حلقه مفقوده برنامه هایی است که امروزه از جانب وزرای محترم پیشنهادی 
و نوعا از تریبون مجلس شنیده می شود. به عنوان مثال روز یکشنبه مورخ 
۱۴۰۳/۰۵/۲۸ آقای همتی برنامه هایی ارائه کرده که بدون پیوست آن با 
موفقیت در برجام، FATF و پذیرش گفتمان اقلیت متوهم به عنوان اکثریت 
در جامعه و… وجاهت بیانی هم ندارد چه برسد به اینکه به این گزاره ها 

عنوان برنامه استراتژیك یا عملیاتی کوتاه، میان یا بلند مدت اطلاق کنیم.
اینکه این مقوله مهم را به حساب کمی وقت وزرای محترم پیشنهادی 
بگذاریم، استدلال معقولی نیست. ما عادت نکرده ایم یا به ما یاد نداده اند که 
هر کاری را به اهلش واگذار کنیم تا در بین خودمان و حوزه جهانی این گونه 
مورد نقد قرار نگیریم. اگر قرار باشد بدون ملاحظاتی که در ارائه برنامه ها به 
عنوان شاخص، الزامات و استلزامات فهرست شد، برنامه بدهیم، می توان بر 

فهرست های اعلامی، ده ها گزاره دیگر نیز اضافه کرد.
این طور به نظر می رسد که نوعا نمایندگان مجلس نیز اطلاعات درستی از 
برنامه و فرایند برنامه ریزی ندارند و می توان در صحن علنی، تمناها و آمال 
و آرزوها را به نام «برنامه» برای آنان قرائت یا تحریر کرد و صدای احسنت 

احسنت آنان را نیز شنید.
شاید نتوان در صحن علنی تمامی شاخص ها را بیان کرد اما ضروری است 
در متن های مکتوب شاخص های مرتبط با هر برنامه را درج کرد، آنچه البته 

در متن های مکتوب نیز دیده نشد.

رؤیای رشد  ۸ درصدی
متوسط نرخ رشد اقتصادی ویتنام در دهه اخیر هفت درصد بوده است. 
ساختار اقتصادی این کشورها در این دهه ها به دلیل تغییرات نهادی 
تحول پیدا کرده است. به عنوان مثال، کشور فقیر ویتنام نزدیک به 
دو دهه رشد اقتصادی پایینی را تجربه می کرد. این کشور با تفکرات 
سوسیالیستی و ضدغربی حکومت و اقتصادی بسته، در فقر به سر می برد. حداقل 
۶۰ درصد مردم زیر خط فقر بودند. اما رهبران ویتنام از سال ۱۹۸۶ تصمیم گرفتند 
تغییر ریل داده و توسعه را دنبال کنند. هشت سال مذاکره مستمر برای عضویت 
در سازمان تجارت جهانی موفقیت آمیز شد. برای تحقق اصلاحات اقتصادی و 
ایجاد ریل گذاری مناسب توسعه، قانون اساسی کشور تغییر یافت. دولت به وظایف 
سیاست گذاری پرداخت و از تمرکزگرایی دوری جست و بخش خصوصی موتور 
حرکتی اقتصاد شد. بر اساس آمارهای بانک جهانی، صادرات این کشور در این تقریبا 
سه دهه، صد برابر شده، متوسط درآمد این کشور ۳۰ برابر شده و نتیجه اصلاحات 
ساختاری، افزایش قابل ملاحظه سطح رفاه مردم ویتنام بود. درصد فقیران نیز از 
۶۰ درصد در دهه ۱۹۸۰ و ۴۵ درصد در سال ۱۹۹۰ به کمتر از پنج درصد در سال 

۲۰۲۱ رسید.
ایران برای رشد اقتصادی بالا و مستمر هم نیازمند تغییر ریل گذاری است. اصلاح 
حکمرانی کشور از طریق توسعه نگری ممکن است. مبارزه با فساد، ایجاد شفافیت 
در نظام تصمیم گیری و اجرا، بازشدن تدریجی راه ورود همه ایرانیان به عرصه 
قدرت، تضمین حقوق مالکیت، دوری از تنش های داخلی، تعامل مثبت و سازنده 
با تمامی دنیا از مؤلفه های این اصلاح هستند. ثبات بخشی به اقتصاد، بهبود فضای 
کسب وکار و انگیزه زایی برای بخش مولد اقتصادی و مبارزه با بخش رانتی دلالی 
می تواند به بخش خصوصی این توانایی را بدهد تا موتور رشد اقتصادی کشور شود.
توسعه نیافتگی سرنوشت محتوم هیچ کشوری نیست. چین در سال ۱۹۶۵ جزء ۲۵ 
کشور فقیر جهان بود اما اکنون دومین اقتصاد جهان است. زمانی آرژانتین جزء ۲۵ 
کشور ثروتمند جهان بود اما اکنون غرق در بحران است. تغییر نگرش و به دنبال آن 
تغییرات نهادی لازم است. اگر این اتفاق امروز برای ایران رخ دهد، کمتر از ۱۰ سال 

آینده، نتایج شگرف آن ظاهر خواهد شد.
نکته مهم این است که دولت باید از این زاویه به برنامه هفتم نگاه کند و با توجه به 
دامنه اختیارات خویش در ساختار سیاسی ایران به بازنگری در برنامه هفتم بپردازد 
و برنامه اصلاحی را به مجلس ببرد. با این برنامه پراکنده، تمرکزگرا و برخی نگاه های 

واپس گرایانه نمی توان به رشد اقتصادی مورد نظر دست یافت.

اهمیت، اندازه گیری  و  برنامه ریزیاقتصاد  دیجیتال و  سرمایه گذاری های  نامشهود: 
- فراهم کردن زمینه طراحی رویکردهای جدید برای تحولات و معماری 

مالی و سرمایه گذاری در حساب های شرکت ها و دولت.
- فراهم کردن زمینه طراحی رویکردهای جدید برای جمع آوری داده های 

سرمایه های نامشهود از طریق نهادهای آماری.
- قابل مشاهده کردن مؤلفه های سرمایه و دارایی های نامشهود در آمارهای 

حساب های ملی و غیرملی.
- سنجش دقیق و به موقع سرمایه گذاری نامشهود در کنار سرمایه گذاری های مشهود.
- درک تأثیرات اقتصادی سرمایه های نامشهود بر متغیرهای مهم اقتصادی کشور 

و کسب و کارها.
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 کارت خودرو  سمند  ایکس  ۷ رنگ نقره ای متالیک
  مدل ۱۳۸۷ به شماره پلاک ایران ۵۰ - ۵۵۵ س ۶۱ 

 و شماره موتور ۱۲۴۸۷۱۴۷۲۴۲ و شماره شاسی
 NAAC21CB09F704409 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 TU5 کارت ماشین و کارت سوخت خودرو  رانا پلاس 
 رنگ نقره ای متالیک مدل ۱۴۰۰ به شماره پلاک ایران

 ۴۴ - ۲۲۶ ل ۴۴ و شماره موتور 172B0073176 و شماره 
شاسی NAAU01FE4MT291903 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز خودرو  رانا  پلاس TU5 رنگ سفید روغنی 
مدل ۱۴۰۰ به شماره پلاک ایران ۴۰ - ۷۱۶ ط ۳۲ و شماره 

 موتور 172B0075079 و شماره شاسی
 NAAU01FE3MT293769 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 کارت شناسایی
به شماره کارمندی ۱۲۸۵۲۰۴ مربوط به شرکت 

 هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران هما مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد

اهمیت  کریدو رهاي  غزه  در  مذاکرات  آتش بس
ادامه  از 
صفحه

اول

ادامه  از 
صفحه

اول


